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Uruguay repite presencia en feria de Bruselas 

Veda en Zona "I" del Río Negro entre octubre y noviembre de cada año 

 

El sector pesquero-
acuícola uruguayo estuvo 
presente (por cuarta vez 
consecutiva) en la feria 
internacional de productos 
de la pesca y la acuicultu-
ra “Seafood Expo Global & 
Seafood Processing Glo-
bal”, que desde hace 27 
años se realiza en el Cen-
tro de Exposiciones de 
Bruselas, Bélgica.  

Como en las anteriores 
oportunidades, la partici-
pación uruguaya se hizo 

efectiva mediante el convenio de cooperación que DINARA-MGAP tiene firmado con la agencia 
Uruguay XXI. 

La feria tuvo lugar los días 7, 8 y 9 de mayo y participaron seis empresas: las pesqueras Belno-
va, CIUPSA, Novabarca, Urexport y Valymar, además de la acuícola Estuario del Plata. La dele-
gación uruguaya se completó con el encargado de Comunicación y Relaciones Institucionales 
de la DINARA, quien actuó como vocero oficial y coordinador general.   

El stand mantuvo la ubicación y características generales de las anteriores ediciones.  

La intensidad del trabajo dejó satisfechos a los representantes de las empresas participantes. El 
stand recibió también la visita de dos altos funcionarios de la Embajada de Uruguay en Bélgica. 

La Resolución de DINARA Nº 068/2019 
(accesible a través del portal web institucional) 
establece una veda a toda actividad de pesca 
comercial entre el 15 de octubre y el 15 de no-
viembre de cada año en la Zona "I" del Río Ne-
gro.   

Esta medida viene aplicándose desde 2014 y ha 
sido resultado de conversaciones y acuerdos 
entre la DINARA y representantes de los pesca-
dores artesanales de la zona. 

 

La Zona "I" se extiende desde 1000 metros aguas 
arriba de la Represa del Rincón del Bonete hasta el límite con Brasil 

Llamado a aspirantes a permisos de pesca artesanal  

Mediante un Comunicado Institucional, la DINARA-MGAP realizó un llamado a interesados en 
formar parte de un Registro de Aspirantes a Permisos de Pesca Artesanal para las zonas G, H, I 
y sub-zona CF  del Río Negro.  El período de inscripción va desde el 2 de mayo al 14 de junio. 
Los lugares de inscripción son la sede central de DINARA y las dependencias de Prefectura Na-
cional Naval de la zona. Se aclara en el Comunicado que la inscripción no otorga en sí misma el 
derecho a permiso de pesca. 
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Por destino 

Brasil se mantiene como el principal país de destino de las exportaciones uruguayas de pescado durante el período analizado en 
términos de valor (USD 6.540.000). Le siguen  EEUU, China y Colombia.   Rusia completa el cuadro de los 5 mayores comprado-
res (ver próxima página) 

Por especie 

La corvina  fue la principal especie exportada en términos de valor (USD 6.106.000). La siguieron la merluza negra,   el tiburón 
azul y la merluza común (ver tabla en próxima página). 

Tabla 2:  Exportaciones de productos pesqueros, por tipo de producto,  en  miles de USD- FOB y en toneladas, enero-abril 2019 

Por producto  

Los productos congelados enteros, eviscerados, cortados en HG o en postas se mantienen como el principal  rubro, tanto en 
valor como en volumen (USD 24.418.000 y  13 mil toneladas). Su precio unitario se  sitúa en USD 1.842 la tonelada. En este 
rubro predomina  la corvina entera congelada  

 

Tabla 1: Exportaciones  comparativas de productos pesqueros,  enero– abril 2019/18 

Generales 

Las exportaciones de productos pesqueros durante el período enero-abril de 2019 alcanzaron los USD 27.688.000,  que en tér-
minos de volumen fueron 14.262 toneladas. El precio unitario de los productos exportados en ese período promedió los 1.941 
USD/tonelada. Si se compara con las cifras de igual período de 2018, se registró un descenso del 11,5 % en valor y del 13 % en 
volumen. El precio unitario, sin embargo, experimentó una suba  del 1,67 %.  Las cifras de 2019, tanto en valor bruto, en precio 
por tonelada y  en volumen,   se encuentran  muy alineadas con las del promedio del quinquenio 2015/9 

 

Comportamiento exportador 

 

Exportaciones totales 

 

enero-abril 
2019 

 

enero-abril 
2018 

 

Variación % 

enero-abril 

Promedio 

 5 años 

Valor exportado (en miles U$S FOB) 27.688 31.164 -11,5 % 28.498 

Volumen exportado (en toneladas) 14.262 16.324 -12,6 % 14.930 

Precio promedio unitario (U$S/tonelada) 1.941 1.909 +1,67 % 1.911 

Producto Miles USD Toneladas USD/ Tonelada 

Entero y eviscerado congelado 24.418 13.257 1.842 

Filetes 1.695 567 2.989 

Empanados, preparados, conservas y caviar 1.067 143 7.462 

Crustáceos  congelados 115 22 5.227 

Moluscos congelados 43 19 2.263 

Harina de pescado 151 23 0.637 

Eviscerado fresco 15 15 1.000 

Otros 184 1.87 100.656 

Totales 27.688 14.262 1.941 
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Tabla 4:  Principales países importadores de productos pesqueros y acuícolas uruguayos, enero–abril 2019  
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Tabla 3: Exportaciones de las  principales especies , enero-abril 2019/18, en toneladas y miles de USD 

  2019   2018   

Especie Miles USD Toneladas Miles USD Toneladas 

Corvina            6.106          3.566          7.296                   4.466 

Merluza negra           4.280             216          3.872                     173 

Tiburón azul           4.011          1.531          4.947                   1.919 

Merluza común           3.858          2.449          5.312                   3.218 

Sábalo           2.438          1.893          3.572                   2.890 

Rouget           1.195             957          1.219                     972 

Esturión              630               12             255                         9 

Pescadilla de calada              571             405             893                     645 

Otros           4.599          3.233          4.053                   2.041 

Total         27.688        14.262        31.164                16.324 

Destino Miles USD Toneladas  USD/Tonelada 

BRASIL 6.540 2.962 2.208 

E.E.U.U. 4.160 535 7.776 

CHINA 2.687 1.414 1.900 

COLOMBIA 2.037 1.504 1.354 

RUSIA 1.625 928 1.751 

GABON 1.468 845 1.737 

NIGERIA 1.099 666 1.650 

ISRAEL 1.041 841 1.238 

CONGO 855 638 1.340 

CAMERUM 653 521 1.253 

BANGLADESH 493 582 0.847 

COSTA DE MARFIL 446 320 1.394 

PORTUGAL 391 200 1.955 

LITUANIA 329 197 1.670 

CANADA 324 14 22.782 

OTROS 3.540 2.095 1.691 

TOTAL 27.688 14.262 1.941 


